19. Vort 80 [hut] de halle eyn boych unden ind oyven, 80 wat man
vynt daynne ge8chreven , darvur en mach nyeman 8weiren noch lohe
sprechen.

20. Vort 10 moigen die zwene richtere die dat yair sitzent gebieden
den wirden ind nnsen burgeren ZOlamen, die da vreempde gewant brengent
yn zo lagen ind kunt zo doin de satzunge van der hallen, up dat sich
mallieh hoede lynS schaden.

230. Wien: Mar~tordnung. [13. Jahrhundert; vorbabsburgiscb].
Tom.schek, I. Nr. 19.

Hee est forma institutionis, que fit per civium arbitrium annutim
tempore qua denani renovantur, pro remm venalium qualibet emptione.

1. Primum est, quod burgenses meliores quorum consilio tota civital
regitur in simul conveniunt consedentes, et in quocumque statu anni bono
sive earo fore sciverint et viderint universa victualia, sic iuxta modum
eorom prudentie forum statuunt et exponunt, et omnem institutionia inven
tionern euinslibet rei, quam eorum rationis ordo dictaverit, coDBcribi faeiunt
littera 8peciali et, missis ex eis duobus aut tribus eivihus cum .., proclamaodo
sub obtentu gratie dni. regis 1) magistrique monete nec non iudicis civitatia
faciunt firmiter observan, talem apponentes conditionem, quod, quisquiJ
formam totius institutionis infringere presumpserit &1l8U tem[er]ari[0], pena que
per eos sta.tuta foerit punietur. Forma vero penarum hec est.

2. Quicumqne mensuram vini medonisque statntam infregerit, dabit
I taI. et xn d. Ex hiis dimid. tal. cedet iudici civitatis, et ad opus eivi·
tatis dimidium tale aBsignahit, reaiduos vero xn d. p08teriOri iudici DOVerit

le daturum.
3. Is autem' qui mens~am cerviBie non scrvaverit deputatam, summo

iudici et posteriori iudici dabit LXXll d. pro emenda.
4. Panifices quoque qui violaverint hoc statntum proiciuntur in lutum.

nisi tune exemptione pecuniaria per gratiam iudicis et civium exsolvantur.
5. Item carnifice8 qui tranagre880res extiterint huins mandati pena

vini prehahita punientur.
6. ltem quicumque C888averint institutionem pullorum, anserum, ease

orum, piscium et canororum et horum oonsimilium, illis univeraa que aput

1) In einem anderen Codex: ducis Austrie.

KlSln. Wien. Landahut. 325

01 in toro reperta mennt recipientur, et media pars dabitur iudici eivi
ttil, altera pars asmgnabitur provisori qui de iUS8U ae favore eivium
muamodi speculetur.

7. Item ealcifices, pellifices, corriatorea, textores et t[a]natores corrigontur
!cundum diseretionem et arbitrium civium predictorum.

Hane autem formam inatitutionia dum ad feetum S. Egidii sub edieto
enarum prescriptarnm duximnB ingiter ob8ervari. Preterea quocquo spatio
tmporill anni eivitas ingrnente necessitatiB articulo defectum patitur aut
cluram, ad infonnationia correctionem civium premDaorom reformabitur
eraw.

231. Landshut: Markt- und Gewerbeordnung Herzog Heinrichs
on Niederbayern. 16. XI. 1256.

Weiland, n. Nr. 489.

Incamationis Domini anno :HCCLVI feria quinta post Martini proxima
:atuta sunt hee apud Lantehüt, que usque ad Pnri1icationem proximam et
billa per annum durabunt.

1. Videlieet quod gladio8 et gnippaa inhibuimus ferri infra civitatem.
:t quotienscumque portante8 ipsos deprehensi merint, tociens dabunt ad
~vit&tem VI B et iudici LX d. Qui autem tulerint gnibbas an eultellos
ooivos, 8ententie latroni8 subiaeebunt.

2. Gri8eum pannum statuimus parari, quod V 8pannas habeat in
titudine; et optima ulna detur pro X d. Becus facientes dabunt civitati
I B et iudici LX d.

3. Follones contra iusticiam follentes et textores contra iustieiam texentes
,bunt LX d.

4. Usurarios, preemptores, soeietates que vulgo dicuntur einung BUb
ma V librarnm inhibemus et insuper ipsoa exleges iudicamus.

5. Statuimus TI ö. et dimidiam bovinamm carnium dari pro I d.
I totidem ovinamm et III a eaprinarum. Qui 8eous fecerint, dabnnt
Yitati VI B et iudici LX d.

6. Preemptores sepi et extra eivitatem illud vendentes emendabunt ut
redictum este Sepi libra dabitnr pro III obulis.

7. Pabulatores in metreta lucrentur I obulum et in feno V d.
8. Vragener V d. lucrentur.
9. Institores fungentes preoionun commercio necnon vragenarü sedente8

I platea eadem lege fruantur. Qui secus fecerint, dabunt LX d.
10. Statuimus, quod ad inducentes mercimonia civit&ti, nulla fiat emptio

ttra forum publicum. ltem nullus vtagenariorum personaliter an per
llDeio8 quicquam conparet infra civitatem. Becus hec mandata tacientes
lbunt civitati VI 8 et indici LX d. Bi non habet pecuniam, amputabitur
ü manUB.
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11. Statuimus, quod duo bona salsutia et magna ad modum conpetentem
dentur pro I d., que solum debent esse eonfecta de puris carnibu porcinis.
De scrofa nulla faeienda sunt. Seeus facientes dabunt unam U. et Pfr
annnm carebunt offieio 8UO.

12. Statuimus, quod leprose et scrofine carne8 80lum vn pedibua a
maeello vendentur, et cum illis earnes Iudeorum. Transgre88ore8 dabunt
V ~ et per annum vitabunt macellum.

13. Statuimus, quod duo pa~e8 tocin8 generis seeundum forum anDone
hene pixti, salsi ac eribrati dentur pro I d. Panem qni dieitur vriz omnimodia
inhibemus. Nullnm ordeum miseetur eum simelroken. Prezen solum debent
esse simelin. Qui ter excesserint, dabunt I ~. et anno carebunt officio mo.

14. Statuimus, quod nostri eives urnam Latini vini propinent pro V 8,
hospites 'pro dimidia cU. et X d. Optimum vinum Franeonieum pro
LXXV d., medioere pro LV d. propinabunt. Qui duo vina simul propinat
aut miscet et qui mensuram 3d mensam non portaverit, dabit eivitati VI 8
et iudiei LX d.